Приложение к Постановлению

Администрации города Екатеринбурга

от _________________ № ___________

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

«О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы

от 20.09.2022 № 27/77 «Об утверждении Положения «О порядке выявления,

выноса, демонтажа, хранения и возврата законным владельцам

нестационарных торговых объектов, незаконно размещенных на территории

муниципального образования «город Екатеринбург»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», рассмотрев Постановление Администрации города Екатеринбурга

от _______ № ____ «О внесении на рассмотрение в Екатеринбургскую

городскую Думу проекта решения Екатеринбургской городской Думы

«О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы

от 20.09.2022 № 27/77 «Об утверждении Положения «О порядке выявления,

выноса, демонтажа, хранения и возврата законным владельцам нестационарных

торговых объектов, незаконно размещенных на территории муниципального

образования «город Екатеринбург», руководствуясь статьей 26 Устава

городского округа муниципального образования «город Екатеринбург»,

Екатеринбургская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 20.09.2022

№ 27/77 «Об утверждении Положения «О порядке выявления, выноса,

демонтажа, хранения и возврата законным владельцам нестационарных

торговых объектов, незаконно размещенных на территории муниципального

образования «город Екатеринбург» (далее – Решение) следующие изменения:

1) наименование Решения изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Положения «О порядке выявления, выноса, демонтажа,

хранения и возврата законным владельцам нестационарных объектов, незаконно

размещенных на территории муниципального образования «город Екатеринбург»;

2) в пункте 1 Решения исключить слово «торговых»;

3) наименование Приложения 1 к Решению изложить в следующей

редакции:

«Положение «О порядке выявления, выноса, демонтажа, хранения и

возврата законным владельцам нестационарных объектов, незаконно

размещенных на территории муниципального образования «город

2

Екатеринбург» (далее – Положение);

4) в пункте 1 Положения слова «регулирует деятельность, связанную с

выявлением, выносом, демонтажем, хранением и возвратом нестационарных

торговых объектов, незаконно размещенных на территории муниципального

образования «город Екатеринбург» (далее – незаконно размещенные

нестационарные торговые объекты), а также имущества, находившегося в

незаконно размещенных нестационарных торговых объектах в момент их выноса

(демонтажа)» заменить словами «регулирует деятельность, связанную с

выявлением, выносом, демонтажем, хранением и возвратом нестационарных

объектов, незаконно размещенных на территории муниципального образования

«город Екатеринбург» (далее – незаконно размещенные нестационарные

объекты), а также имущества, находившегося в незаконно размещенных

нестационарных объектах в момент их выноса (демонтажа)»;

5) пункт 2 Положения изложить в следующей редакции:

«2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:

незаконно размещенные нестационарные объекты – нестационарные

торговые объекты, нестационарные объекты, оказывающие населению услуги

общественного питания и бытового обслуживания, в отношении которых не

заключен договор, предусматривающий их размещение, в порядке,

предусмотренном Решением Екатеринбургской городской Думы от 17 марта

2020 года № 7/32 «Об утверждении Положения «Об условиях размещения

нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования

«город Екатеринбург»; нестационарные объекты для оказания услуг

общественного питания, размещенные без законных оснований, нестационарные

объекты для оказания услуг общественного питания (сезонные (летние) кафе

предприятий общественного питания), бытовых услуг, размещенные без

разрешения на использование земель или земельных участков, выданного

исполнительным органом государственной власти Свердловской области или

органом местного самоуправления муниципального образования «город

Екатеринбург», уполномоченными в соответствии с земельным

законодательством Российской Федерации на распоряжение землями,

земельными участками, находящимися в муниципальной собственности или

право государственной собственности на которые не разграничено;

вынос нестационарного объекта – мероприятие, направленное на

перемещение незаконно размещенного нестационарного объекта при помощи

транспортного средства от места размещения к месту хранения без нарушения

его конструктивной целостности;

демонтаж нестационарного объекта – мероприятие, направленное на

разбор незаконно размещенного нестационарного объекта на составные части,

детали для перемещения при помощи транспортного средства от места

размещения к месту хранения.»;

6) в пунктах 3, 6, 8 – 13, 16, 17, 19 – 35 Положения слово «торговый» в

соответствующих числе и падеже исключить;

7) часть вторую пункта 3 Положения изложить в следующей редакции:

«Требования, предусмотренные настоящим Положением, не

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=272418

3

распространяются на отношения, связанные с осуществлением развозной и

разносной торговли, с размещением нестационарных объектов на территориях

розничных рынков и ярмарках, в местах проведения праздничных и иных

массовых мероприятий, имеющих краткосрочный характер, в зданиях,

строениях, сооружениях; а также на отношения, связанные с размещением

нестационарных объектов целиком на земельных участках, находящихся в

частной собственности, а также земельных участках, находящихся в

государственной собственности, за исключением земельных участков, право

государственной собственности на которые не разграничено.»;

8) в наименованиях разделов 2 – 6 Положения слово «торговый» в

соответствующих числе и падеже исключить;

9) пункт 7 Положения изложить в следующей редакции:

«7. В рамках мероприятий по выявлению незаконно размещенного

нестационарного объекта специалист уполномоченного органа:

1) проверяет наличие действующего договора, предусматривающего

размещение нестационарного торгового объекта, наличие действующего

разрешения на использование земель или земельных участков, выданного

федеральным органом исполнительной власти, исполнительным органом

государственной власти Свердловской области или органом местного

самоуправления муниципального образования «город Екатеринбург»,

уполномоченными в соответствии с земельным законодательством Российской

Федерации на распоряжение землями, земельными участками, находящимися в

государственной или муниципальной собственности, в целях размещения

нестационарных объектов для оказания услуг общественного питания (сезонные

(летние) кафе предприятий общественного питания), бытовых услуг (далее –

разрешение на использование);

2) при отсутствии действующего договора, предусматривающего

размещение нестационарного торгового объекта, разрешения на использование

осуществляет выезд на место размещения нестационарного объекта, где

осуществляет осмотр нестационарного объекта, и в порядке, предусмотренном

правовым актом Администрации города Екатеринбурга, определяет

кадастровый номер земельного участка, на котором расположен нестационарный

объект, и форму собственности на такой земельный участок;

3) составляет акт о выявлении незаконно размещенного нестационарного

объекта (далее – акт о выявлении) в двух экземплярах, в случае если

нестационарный объект расположен на земельном участке, находящемся в

муниципальной собственности или право государственной собственности на

который не разграничено, при отсутствии действующего договора,

предусматривающего размещение нестационарного торгового объекта,

действующего разрешения на использование;

4) размещает на поверхности незаконно размещенного нестационарного

объекта один экземпляр акта о выявлении;

5) производит фотосъемку незаконно размещенного нестационарного

объекта таким образом, чтобы в кадре был отчетливо виден данный

нестационарный объект, а также размещенный на его поверхности акт о

4

выявлении и прочитывалась дата его размещения.

В случае если во время выезда на место размещения нестационарного

объекта будет установлено отсутствие нестационарного объекта, специалист

уполномоченного органа составляет акт осмотра места размещения

нестационарного объекта, в котором фиксирует отсутствие нестационарного

объекта.»;

10) пункты 14, 15 Положения изложить в следующей редакции:

«14. Копия уведомления о выносе (демонтаже) размещается на

поверхности незаконно размещенного нестационарного объекта в срок не

позднее одного рабочего дня со дня его подписания после его размещения на

официальном сайте Администрации города Екатеринбурга в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с пунктом 13

настоящего Положения.

Специалист уполномоченного органа производит фотосъемку незаконно

размещенного нестационарного объекта таким образом, чтобы в кадре был

отчетливо виден нестационарный объект, а также размещенное на его

поверхности уведомление о выносе (демонтаже) и прочитывались дата и время

его размещения (часы, минуты).

Если при этом присутствует законный владелец незаконно размещенного

нестационарного объекта, уведомление о выносе (демонтаже) вручается

указанному лицу с отметкой о вручении. Отметка о вручении проставляется на

экземпляре уведомления о выносе (демонтаже), который хранится в

уполномоченном органе. В случае отсутствия законного владельца в месте

выявления незаконно размещенного нестационарного объекта уведомление о

выносе (демонтаже) направляется такому лицу заказным почтовым

отправлением в день размещения уведомления о выносе (демонтаже) (при

наличии информации о законном владельце).

15. Срок, в течение которого законный владелец выполняет требование по

выносу (демонтажу) незаконно размещенного нестационарного объекта в

добровольном порядке, составляет 3 часа для нестационарных торговых

конструкций, торговых палаток и передвижных (мобильных) нестационарных

торговых объектов и 24 часа для остальных типов нестационарных объектов с

момента размещения уведомления о выносе (демонтаже) на поверхности

данного нестационарного объекта.»;

11) в пункте 16 Положения слова «В день, следующий за днем» заменить

словами «В час, следующий за часом»;

12) в пункте 17 Положения слова «вынос которых не осуществлен в

добровольном порядке» заменить словами «вынос (демонтаж) которых не

осуществлен в добровольном порядке»;

13) в пункте 18 Положения второй – шестой абзацы части первой изложить

в следующей редакции:

«сведения о незаконно размещенном нестационарном объекте (адресные

ориентиры места размещения, кадастровый номер земельного участка, в

границах которого расположен незаконно размещенный нестационарный

объект, тип нестационарного объекта, его площадь, специализация (при

5

наличии), порядковый номер в реестре выявленных нестационарных объектов,

подлежащих выносу);

основание для выноса (демонтажа) незаконно размещенного

нестационарного объекта (отсутствие договора, предусматривающего

размещение нестационарного торгового объекта, разрешения на использование);

сведения о принятом комиссией решении о способе перемещения

незаконно размещенного нестационарного объекта (вынос или демонтаж);

сведения об уполномоченном органе, ответственном за осуществление

мероприятий по выносу (демонтажу) незаконно размещенного нестационарного

объекта;

информацию о периоде выноса (демонтажа) незаконно размещенного

нестационарного объекта.»;

14) дополнить Положение пунктом 18-1 следующего содержания:

«18-1. В случае если при подготовке проекта правового акта о выносе

(демонтаже), а равно в процессе исполнения правового акта о выносе

(демонтаже) выявлена невозможность реализации способа перемещения

незаконно размещенного нестационарного объекта, указанного в уведомлении о

выносе (демонтаже), документы передаются на повторное рассмотрение

комиссии с осуществлением действий, предусмотренных разделом 3 настоящего

Положения. Комиссия при принятии решения в этом случае обязана учесть

выявленные обстоятельства невозможности реализации первоначального

способа перемещения незаконно размещенного нестационарного объекта.

В случае если при подготовке проекта правового акта о выносе (демонтаже),

а равно в процессе исполнения правового акта о выносе (демонтаже) выявлены

признаки капитального строения у незаконно размещенного нестационарного

объекта, документы передаются в орган Администрации города Екатеринбурга,

уполномоченный на организацию работы в соответствии со статьей 222

Гражданского кодекса Российской Федерации.»;

15) в пункте 19 Положения слова «срок, указанный» заменить словами

«сроки, указанные»;

16) в пункте 32 Положения слова «подлежащих выносу» заменить словами

«подлежащих выносу (демонтажу)».

2. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской

городской Думы», на официальном сайте Екатеринбургской городской Думы

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.egd.ru).

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную

комиссию по экономическому развитию и инвестициям, промышленности

и предпринимательской деятельности.

Глава Екатеринбурга А.В. Орлов

Председатель

Екатеринбургской городской Думы                                                         А.Д. Гурарий